关于做好2010年教师专业技能

考试与认定工作的通知

各教学单位：
根据《陕西省教育厅关于认真做好2010年高等学校教师专业技能考试与认定工作的通知》（陕教师〔2010〕19号）文件精神，结合我校实际情况，现将我校教师专业技能考试与认定工作安排如下：

一、对象和范围

我校在职在编教师，已取得高校教师岗前培训考试合格证书且在有效期内，均可自愿申请参加本次考试与认定。
二、申报条件及免试条件

（一）申报者须取得国民教育本科以上学历、学士以上学位，思想品德鉴定合格，体检合格，普通话达到二级乙等以上水平（其中申请语言类专业应达到二级甲等以上水平），取得高校教师岗前培训考试合格证书且在有效期内，系统讲授1门次以上学校教学计划规定的主要课程，任教满1年以上（由本人提供课表安排及有关证明材料）。
（二）根据陕教师[2007]39号文件规定，有下列情形者，可免于参加相应考试：

被高等学校聘任为教授、副教授职务者或具有博士学位者可免于参加相应层次的教育学、教育心理学的培训与考试，免考普通话水平测试，免教师专业技能考试。

根据省教育厅文件规定：符合免考教育学、教育心理学的申请人免试成绩三年内有效（按取得博士学位或评为高级职称的时间计算）。3年内没有取得相应教师资格的，在申请认定教师资格时，应当重新参加培训与技能考试。
三、组织报名

5月15日前，各教学单位向相关人员传达文件精神，组织学习文件内容。以院（系、部）为单位统一组织申请人员报名并填写相关表格（填写说明详见附件1），同时收齐以下要求材料（复印件要求Ａ4纸型，可正反复印）：

1、由本人填写的《教师资格认定申请表》一式两份（纸质版请到人事处师资建设管理科领取）；

 2、申请人最高学历、学位原件及复印件一份；

3、《申请认定教师资格人员体检表》一份；

4、《申请人思想品德鉴定表》一份（附件2）；

5、普通话水平测试等级证书原件及复印件一份；

6、青年教师岗前培训合格证书原件及复印件一份；

7、除申请表所贴照片外，另附两张近期小二寸正面免冠照片及电子版（电子版照片尺寸应在20k之内，像素为114（宽）*156（高），照片扩展名须为JPG格式）。

8、符合免试免考条件的，须提供相应的高级职称证明材料复印件。

各教学单位在统一提交材料时，请同时报送《教师专业技能考试人员基本情况登记表》（附件3）的纸制版（单位盖章）和电子版（EXCEL格式）。
四、教师专业技能考试组织及考试费标准
按照陕西省教育厅统一安排，教师专业技能考试工作须在6月20日前完成。我校是省教育厅指定的十所院校教师专业技能考试主考院校。按照要求要设立若干学科评议组，每组由3名相关学科的高级专业技术职务人员组成，设组长1名。其中，外语类的学科评议组人员主要由我校有关专家组成。请相关学院（系）积极推荐专家。入选的专家要认真负责、坚持原则、严格标准，主动配合省教师资格认定指导中心和学校人事处组织好教师专业技能考试。具体考试事项安排另行通知。

按照陕西省物价局、陕西省财政厅《关于核定我省教师资格考试费标准的复函》（陕价行函〔2008〕16号）有关规定，教师专业技能考试费标准为120元/人。各单位上报有关申请材料时，请一并将教师专业技能考试费缴至人事处师资建设管理科。

五、要求

全面实施教师资格制度是教师队伍建设的重大举措。教师专业技能考试与认定工作时间紧、任务重，请各教学单位有关负责人认真学习文件精神，精心组织，严格把关，确保考试和认定工作顺利进行。

《网络版全国教师资格认定管理信息系统任教学科对照表》（附件4，电子版）详见人事处网页（www.xisurs.edu.cn）《关于做好2010年教师专业技能资格考试与认定工作的通知》。

人事处师资建设管理科咨询电话：85319340；电子邮箱：szk@xisu.edu.cn。

附件：1、《教师资格认定有关表格填写说明》；

2、《申请人思想品德鉴定表》；
3、《教师专业技能考试人员基本情况登记表》；

二〇一〇年五月七日
附件1:
教师资格认定有关表格填写说明

一、《教师资格认定申请表》

1、工作单位：西安外国语大学

2、户籍所在地:××派出所或××县（区）××路街道办事处

3、申请资格种类:高等学校教师资格

4、填表日期：2010年5月20日

5、政治面貌：从“中共党员、中共预备党员、共青团员、民主党派（应写出党派种类）、无党派民主人士、群众”中选择

6、出生日期应与身份证相一致

7、毕业学校、所学专业：填写获得最高学历的毕业学校和所学专业。毕业学校、所学专业要严格按照毕业证书填写

8、现从事职业：教师

9、申请任教学科(课程)：限填一门，具体请参照《高等学校教师资格认定任教学科对照表》（电子版，附件5)填写

10、本人简历：从中学开始（不间断）填写

11、思想品德鉴定意见：2009-2010学年度考核等次（优秀、良好、合格、不合格），考核等次由院系党总支填写

12、身体和健康状况：根据指定医院鉴定结果填写（内容必须包括有无精神病史，有无传染性疾病）

13、普通话水平：按照普通话水平测试等级证书中的等级填写；免试人员填“免测”

14、教师资格考试成绩：《教育基础理论知识考试成绩》要按岗前培训考试合格证书内容据实填写

二、《申请人思想品德鉴定表》

表中第1-3栏由申请人填写；第4-9栏由申请人所在单位根据本人实际情况据实填写,表中加盖单位组织人事部门公章处由校人事处统一盖章。

附件2：
申请教师资格人员思想品德鉴定表

申请教师资格种类：                                    编号：
	1
	申请人姓名：
	性别：
	工作单位：

	2
	常住地址：
	邮编：
	电话：

	3
	身份证号码：
	申请任教学科：

	4
	工作、政治

思想表现

	5
	热心社会公益事业情况

	6
	遵守社会

公德情况

	7
	有无行政

处分记录

	8
	有无犯罪

记    录

	9
	其他需要
说明的情况

	10
	鉴定单位

（全称）

	11
	鉴定单位

地   址

	电话

	邮编

	（单位）填写人（签名）：                    填写日期：      年   月   日

（加盖单位组织人事部门公章）

本表由中华人民共和国教育部监制

说明：1．表中第1-3栏由申请人填写；第4-11栏由申请人所在工作单位或者所在乡镇（街道）填写（其中第8栏也可以由公安派出所或警署填写）。
2．填写内容要真实可靠，字迹应该端正、规范。
附件3

陕西省2010年参加高校教师专业技能考试人员基本情况登记表（样表）

填表单位（盖章）：                 填表人：             电话：               填表日期：   月   日
	序号
	姓  名
	性别
	毕业学校
	最高

学历
	最高

学位
	所学专业
	申请任教

学    科
	体检

结论
	思品

条件
	普通话

水  平
	是否通过

岗前培训
	是否教

师身份
	学校初

审结果

	1
	白××
	女
	西安外国语 大学
	研究生
	博士
	哲学
	哲学
	合格
	合格
	免试
	是
	是
	合格

	2
	常××
	男

	研究生
	硕士
	文艺学
	文学
	合格
	合格
	二级甲等
	是
	是
	合格

	3
	杜××

注：此表请用EXCEL格式制作，A4纸型，按照参加考试人员姓名的拼音字母自然排列，如样表所示。

1